CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO  Nº 249/2013

Moção aplausos pela passagem do Dia
Internacional  do   Idoso,  comemorado
no dia 1º de outubro.

Senhor Presidente

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos   do  artigo  161  do
regimento interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja registrado, nos anais desta
Casa de Leis votos de aplausos pela passagem do Dia Internacional do  Idoso,
comemorado no dia 1º de outubro.

Como é de conhecimento de todos,  nosso País não é mais um país
jovem. Temos um grande número de idosos e caminhamos para um considerável
aumento destes índices, por isso é necessário que ampliamos os programas de
atendimento  a  essa  população,  que  já  contribuiu  muito  com  seu  trabalho  e
dedicação.

Requer, também, seja dada ciência desta manifestação às Secretarias
de Esportes e Lazer e de Assistência Social, em reconhecimento ao bom trabalho
desenvolvido com os idosos, com atividades esportivas, culturais e de lazer. Que
a data comemorativa de 1º de outubro seja marcada com muitas atividades.

SALA DE SESSÕES, 25 de setembro de 2013.

GENIVALDO PAES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br